integralmente reproduzido.------------------------------------------ -------------------- ----------
2. Aprovar, cf. previsto na alínea j) do ponto 1. da Cláusula 3^ do Protocolo de 
Colaboração anexo, a atribuição à Banda Democrática 2 de janeiro de um apoio 
financeiro, no valor total máximo estimado de 79.200,00€ (setenta e nove mil 
e duzentos euros), a pagar em 5 prestações, no ano letivo 2025/26, da seguinte 
forma:................................................... ........... .............................................................
• 1® Prestação, em setembro/2025, no valor de 23.760,00€ (vinte e três mil, 
setecentos e sessenta euros), correspondente a 30% do valor total....................  
• 2® Prestação, em dezembro/2025, no valor de 19.800,00€ (dezanove mil e 
oitocentos euros), correspondente a 25% do valor total................................. .......
• 3® Prestação, em fevereiro/2026, no valor de 15.840,00€ (quinze mil, 
oitocentos e quarenta euros), correspondente a 20% do valor total................... 
• 4® Prestação, em abril/2026, no valor de 15.840,00€ (quinze mil, oitocentos 
e quarenta euros), correspondente a 20% do valor total....... ------------------- -------
• 5® Prestação, cujo valor exato será apurado (até ao limite máximo de 5% do 
referido valor total estimado) e submetido à aprovação do Executivo Camarário 
após o término do ano letivo e após o envio, pela Banda Democrática 2 de

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n? 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de Fátima de Pegões, no montante de 
7.817,90€ (sete mil oitocentos e dezassete euros e noventa cêntimos), 
transferindo a verba financeira para a conta com o IBAN PT50 

titulada pela entidade, para comparticipar as obras na
Igreja de Pegões Cruzamento.....................................................................................

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro à Comissão de Festas de Pegões, no montante de 3.075,00€ (três mil 
e setenta e cinco euros), transferindo a verba financeira para a conta com o 
IBAN PT: , titulada pela Comissão de Festas de
Pegões de 2016, para comparticipar a promoção do Troféu Yamaha, a realizar 
no dia 21 de setembro de 2025, em Pegões..................................................

[...]

normas de participação, anexo à presente deliberação e cujo teor se dá por 
integralmente reproduzido nesta sede para todos os devidos e legais efeitos; -- 
2. A Câmara Municipal delibere atribuir aos vencedores do concurso em apreço 
um prémio financeiro, com o valor ilíquido de 6.154,00€ (seis mil cento e 
cinquenta e quatro euros), sujeito à tributação fiscal em sede de imposto do 
Selo à taxa legal em vigor, conforme o disposto da Tabela Geral do Imposto de 
Selo, anexa ao Código do Imposto de Selo, na redação dada pela última 
atualização da Lei n° 36/2021 de 14 de junho, correspondendo o valor líquido

[...]

dos prémios a conceder e a receber pelos vencedores, o montante total de 
4.000,00€ (quatro mil euros), atribuídos da seguinte forma: 2.000.00C (dois mil 
euros), aos vencedores em cada categoria a concurso respetivamente;............
3. Que a Câmara Municipal delibere aprovar a remuneração global de 2.250.00C 
(dois mil duzentos e cinquenta euros), ao júri composto por três figuras de 
renome no panorama literário, tendo como presidente de júri. Prof. Dr. Manuel 
Frias Martins, professor universitário, críticos literários com inúmeras obras 

publicadas, que para além de deliberarem os vencedores e menções honrosas,

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro no montante de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), transferindo 
a verba financeira para a conta titulada pelo Motoclube do Montijo, 
correspondente ao evento acima identifico................. ........ .................................
2. O apoio financeiro seja concedido através da rubrica orçamental n.°